
Obsah

OBSAH

STAVEBNÍ ZÁKON A PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY............................. 37

ÚVOD ..........................................................................................................................39

SEZNAM ZKRATEK...................................................................................................................... 40

STRUČNÝ NÁSTIN HISTORIE ČESKÉHO STAVEBNÍHO PRÁVA....................................... 41

FUNKCE A POSLÁNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

A STAVEBNÍHO ŘÁDU.................................................... 45

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA PRÁVNÍ ÚPRAVY PO NOVELÁCH 

STAVEBNÍHO ZÁKONA OD ROKU 1998 ................. 48

Územní plánování...................................................................................................................... 48
Územní rozhodování...................................................................................................................53

Oprávnění k vybraným činnostem ve výstavbě...................................................................54
Požadavky na výrobky pro stavby...........................................................................................55

Povolování staveb...................................................................................................................... 55
Povolování reklamních zařízení.............................................................................................. 57

Užívání staveb ..........................................................................................................................57
Nařizování nezbytných úprav a odstraňování staveb.........................................................58

Státní stavební dohled............................................................................................................... 58

Sankce ............................................................................................... 59
Stavební úřady ..........................................................................................................................60

Některá další doplnění a změny stavebního zákona............................................................ 61

Zákon č. 50/1976 Sb.,

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 

jak vyplývá ze změn provedených zákonem č. 103/1990 Sb., 
zákonem České národní rady č. 425/1990 Sb., 

zákonem č. 262/1992 Sb., zákonem č. 43/1994 Sb., 

zákonem č. 19/1997 Sb., zákonem č. 83/1998 Sb., 
nálezem Ústavního soudu uveřejněným pod č. 95/2000 Sb., 

nálezem Ústavního soudu uveřejněným pod č. 96/2000 Sb., 

zákonem č. 132/2000 Sb., zákonem č. 151/2000 Sb., 

zákonem č. 239/2000 Sb., zákonem č. 59/2001 Sb., 

zákonem č. 254/2001 Sb., zákonem č. 320/2002 Sb., 
nálezem Ústavního soudu uveřejněným pod č. 405/2002 Sb., 

zákonem č. 422/2002 Sb., zákonem č. 362/2003 Sb., 
zákonem č. 218/2004 Sb., nálezem Ústavního soudu 

uveřejněným pod č. 300/2004 Sb., zákonem č. 437/2004 Sb.

a zákonem č. 127/2005 Sb. ........................................................................ 63

3



Obsah

ČÁST PRVNI

ODDÍL 1

§1
§2

ODDÍL 2

§4 až 7
ODDÍL 3

§8
§9
§10
§11

ODDÍL 3a

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ.........................

CÍLE A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 65

ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ PODKLADY

Druhy územné plánovacích podkladů
67

67

UZEMNE PLANOVACI DOKUMENTACE 69

Územní plán velkého územního celku 
Územní plán obce. . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Regulační plán. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORGÁNY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

12
13
14
15/

49 UZEMNE PLANOVACI DOKUMENTACE

16
§17
§18
§19
§ 20

C
O

D

0 5

Náklady pořízení 
Zadání. . . . . . . . .  
Projednávání. . 
Koncept . 
Návrh. . . . . . . . .

.70 

.71 

.72 

.73 

.73 

.74 

.74 

.76

.76

.76 

.76 

.77

.77 

.77 

.79 

.79 

.81

SCHVALOVÁNÍ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 84

84
§ 27
§ 28

ODDÍL 6 ZÁVAZNOST ÚZEMNÉ PLÁNOVAČ DOKUMENTACE

co
 oo

 oo
 ©o

 oo
 

00
01

0

ÚZEMNÍ ŘÍZENÍ.............................................................................................. 90

Umísťování staveb, využívání území a ochrana důležitých zájmů v území 90
Příslušnost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Účastníci územního řízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Zahájení územního řízení 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .98
Podklady územního rozhodnutí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102

4



Obsah

§38a z. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
Územní rozhodnutí

§39 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
§40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
§41 Změna územního rozhodnutí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
§42 Oznámení územního rozhodnutí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

ČÁSTDRUHÁ STAVEBNÍŘÁD...........................................................................................108

ODDÍL 1 OPRÁVNĚNÍ K PROJEKTOVÉ ČINNOSTI A K PROVÁDĚNÍ STAVEB . 108

§43 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
§44 Oprávnění k provádění staveb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

ODDÍL 2 ZVLÁŠTNÍ ZPŮSOBILOST K NĚKTERÝM ČINNOSTEM VE VÝSTAVBĚ 111

§45a46 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
§46a Vybrané činnosti ve výstavbě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
§46b . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

ODDÍL 3 VÝROBKY PRO STAVBU............................................................................... 115

§47
§ 48 až 53

ODDÍL 4

§ 54

§ 56
§ 57
§ 58

§ 60
§ 61

§ 63
§ 64

POVOLOVÁNÍ STAVEB, ZMĚN STAVEB A UDRŽOVACÍCH PRACÍ

Stavby, jejich změny a udržovací práce

__
_

L 
__

_
L 

G
H

117
117

117
118

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
Ohlášení stavebnímu úřadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
Žádost o stavební povolení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
Účastníci stavebního řízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
Stavební řízení

Stavební povolení
§ 66
§ 67
§ 68
§ 69
§ 70

ODDÍL 5

§ 71
§ 72
§73
§ 74

ODDÍL 6

§ 75

TERÉNNÍ ÚPRAVY, PRÁCE A ZAŘÍZENÍ

VYTYČOVÁNÍ STAVEB

131
133
136
139
139
140

141
144
145
147
148
149

149
153
153
154
154

154

5



Obsah

UZIVANI STAVEB 155

Kolaudace staveb
ODDIL 7

Změna v užívání stavby
ÚDRŽBA STAVEB A JEJICH ODSTRAŇOVÁNÍ

Údržba stavby ... 
Nezbytné úpravy . . 
Odstraňování staveb

Nařízení zabezpečovacích prací 
Státní stavební příspěvek.. .
Vyklizení stavby. . . . . . . . . . . . .

Účastníci řízení
STATNI STAVEBNÍ DOHLED

155
156
157
158
158
159
161
163
163
165
167

167
168
170
172
173
174
174
175
176
177
178
179
179
180

180
181
181
183
184
186
186

9107- 
§ 107a

CAST CTVRTA

§108
§109
§110
§111

SANKCE.........................................................................................................188

Přestupky občanů proti stavebnímu řádu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
Pokuty právnickým nebo fyzickým osobám podnikajícím 
podle zvláštních předpisů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
Zvýšení pokut. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196
Vybírání, vymáhání a výnos pokut. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .197
VYVLASTNĚNÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
Cíl vyvlastnění. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Podmínky vyvlastnění. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
Náhrada za vyvlastnění. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
Vyvlastňovací řízení

§112 o

6



Obsah

§113
§114

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
Užívání vyvlastneného pozemku a stavby 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .205
ČÁST PÁTÁ

ODDÍL 1

§117
§118
§119
§ 119a

ODDÍL 2
§120
§121

ODDÍL 3

§122
ODDÍL 4

§123
§124

STAVEBNÍ ÚŘADY

OBECNÉ STAVEBNÍ ÚŘADY....................................................................
206

206

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
SPECIÁLNÍ, VOJENSKÉ A JINÉ STAVEBNÍ ÚŘADY...............................210

Speciální stavební úřady. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
Vojenské a jiné stavební úřady. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
PŮSOBNOST OBCÍ........................................................................................ 213

VYHRAZENÍ A PŘENESENÍ PRAVOMOCI STAVEBNÍHO ÚŘADU . .
213
214

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
ČÁST ŠESTÁ

§125

§126
§127

OCHRANA ZVLÁŠTNÍCH ZÁJMŮ

Zajištění zájmů obrany státu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ochrana složek životního prostředí a jiných zvláštních zájmů

217

217

219
221

ČÁST SEDMÁ EVIDENCE A UKLÁDÁNÍ DOKUMENTACE............................................223

§128až 130 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  223
§131  223
§ 132   223
§ 133   224

ČÁSTOSMÁ SPOLEČNÁ USTANOVENÍ..........................................................................225

§ 134 Vstup na cizí pozemky a stavby. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225
§ 135 Opatření na sousedním pozemku nebo stavbě. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
§136 Řešení rozporů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229
§ 137 Občanskoprávní a jiné námitky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231
§ 137a Výjimky ze stavebního řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234
§ 138 Spolupráce orgánů státní správy a součinnost právnických osob 

nebo fyzických osob podnikajících podle zvláštních předpisů. . . . . . . . . . . 236
§ 138a Obecné technické požadavky na výstavbu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
§139 Obecnépojmy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
§ 139a Pojmy územního plánování. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
§ 139b Pojmy stavebního řádu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242
§ 140 Vztah ke správnímu řádu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
§140a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245

ČÁST DEVÁTÁ USTANOVENI PRECHODNÁ A ZAVERECNA 246

Přechodná ustanovení
§141 246

7



Obsah

§ 142   247
§143 Záverečná ustanovení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
§ 144   248
§ 145   250

Přechodná a závěrečná ustanovení zákona č. 262/1992 Sb., 

kterým se mění a doplňuje zákon č. 50/1976 Sb., o územním

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění zákona

č. 103/1990 Sb.:..................................   251

ČI. il. ....................................................................................................................... 251

ČI.III. ....................................................................................................................... 251

ČI.IV. ....................................................................................................................... 253

Přechodná a závěrečná ustanovení zákona č. 83/1998 Sb., 

kterým se mění a doplňuje zákon č. 50/1976 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, a o změně a doplnění některých dalších

zákonů ..................................     254

ČI.II. ....................................................................................................................... 254

ČI.III. ....................................................................................................................... 255

ČI.IV. ....................................................................................................................... 258

ČI.V. ....................................................................................................................... 259

ČI.VI. ....................................................................................................................... 259

ČI.VII. ....................................................................................................................... 261

ČI.VIII. ....................................................................................................................... 261

Přechodná ustanovení zákona č. 437/2004 Sb., kterým se mění 

zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů,

s účinností od 26. 7. 2004 .........................   262

ČI.II Přechodná ustanovení .............................................................................. 262

Chronologický přehled a charakteristiky změn ve stavebním zákoně ...... 263

VYHLÁŠKA

Ministerstva pro místní rozvoj č. 135/2001 Sb., 

o územně plánovacích podkladech a územně plánovací 

dokumentaci, ve znění vyhlášky č. 570/2002 Sb.

(s poznámkami) .............................................................................................. 265

Úvod 267



Obsah

Vyhláška č. 135/2001 Sb.

Ministerstva pro místní rozvoj o územně plánovacích 

podkladech a územně plánovací dokumentaci,

ve znění vyhlášky č. 570/2002 Sb........................................................................ 270

Úvodní ustanovení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270
§1 Účelvyhlášky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270
§2 Uspořádání území. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270
§3 Mapové podklady. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271

ČÁST PRVNÍ ÚZEMNÉ PLÁNOVACÍ PODKLADY (K § 3 zákona)..............................272

§4 Urbanistická studie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272
§5 Územní generel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272
§6 Územní prognóza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .273
§7 Územně technické podklady. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273

ČÁST DRUHÁ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 

(K § 9 až 31, § 131 až 133 zákona).........................274

§ 8 Činnosti a podklady při pořizování územně plánovací dokumentace . 274
§9 Přípravné práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277
§10 Průzkumy a rozbory. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277
§11 Zadání územně plánovací dokumentace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .278
§12 Koncept řešení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279
§13 Souborné stanovisko. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
§14 Návrh územně plánovací dokumentace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 282
§15 Podklady pro stanovisko nadřízeného orgánu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283
§16 Podklady pro schvalování územně plánovací dokumentace. . . . . . . . . . . . 284
§17 Změny územně plánovací dokumentace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .286
§ 18 Závazná část územně plánovací dokumentace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287
§ 19 Ukládání, evidence a předávání schválené

územně plánovací dokumentace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288
§20 Počet vyhotovení územně plánovací dokumentace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289
§ 21 Evidence územně plánovací činnosti, obsah

a způsob zpracování registračních listů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
§22 Archivace územně plánovací dokumentace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 291

ČÁST TŘETÍ ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ.....................................................................291

§23 Přechodné ustanovení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 291
§24 Zrušovací ustanovení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 291
§25 Účinnost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 291

Příloha č. 1
ZÁKLADNÍ OBSAH ZADÁNÍ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ

DOKUMENTACE........................................................................................................ 292

Příloha č. 2
ZÁKLADNÍ OBSAH ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE . 296

9



Obsah

Příloha č. 3
REGISTRAČNÍ LIST ÚZEMNÍCH PLÁNŮ VELKÝCH

ÚZEMNÍCH CELKŮ (jejich změn).............................................................. 302

Příloha č. 4
REGISTRAČNÍ LIST URBANISTICKÝCH STUDIÍ nebo

ÚZEMNÍCH PROGNÓZ....................................................................................... 304

Příloha č. 5
REGISTRAČNÍ LIST ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE

OBCE (jejích změn)................................................................................................ 306

Příloha č. 6
PŘÍLOHA K REGISTRAČNÍMU LISTU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE OBCE PLOCHY ZASTAVITELNÉHO ÚZEMÍ 

vymezené schváleným územním plánem obce nebo 

registračním plánem   308

Vyhláška

Ministerstva pro místní rozvoj č. 132/1998 Sb., 

kterou se provádějí některá ustanovení stavebního zákona, 

ve znění vyhlášky č. 492/2002 Sb. (s poznámkami) . . . 309

ÚVOD ....................................................................................................................... 311

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj 

č. 132/1998 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 

stavebního zákona, ve znění vyhlášky č. 492/2002 Sb 313

Předmět úpravy
§1  313
§2  314

ČÁSTPRVNÍ ÚZEMNÍ ŘÍZENÍ (k§ 35 a 39 zákona).................................................... 315

§ 3 Návrh na vydání územního rozhodnutí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 315
§ 4 Rozhodnutí o umístění stavby. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320
§5 Rozhodnutí o využití území. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 323
§6 Rozhodnutí o chráněném území nebo o ochranném pásmu . . . . . . . . . . . . 325
§7 Rozhodnutí o stavební uzávěře. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327
§8 Rozhodnutí o dělení nebo scelování pozemků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 329

ČÁSTDRUHÁ STAVEBNÍŘÁD............................................................................................330

ODDÍL PRVNÍ PROVÁDĚNÍ STAVEB (k § 44 - 47 zákona)............................................. 330

§9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
ODDÍL DRUHÝ OHLAŠOVÁNÍ A POVOLOVÁNÍ STAVEB A ZMĚN STAVEB 

(k § 57 zákona). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 332
Ohlášení drobných staveb, stavebních úprav a udržovacích prací

10



Obsah

Žádost o stavební povolení (k § 54,58 a 60 zákona)

Stavební povolení (k § 66 zákona)

ODDIL TREU

Zádost o povolení zmeny stavby pred jejím dokončením 
(k §68 zákona)   
, rr ry

POVOLENI TERENNICH UPRAV A OHLASENI INFORMAČNÍCH,
REKLAMNÍCH A PROPAGAČNÍCH ZARIZENI 
(k § 71 - 73 zákona) .................................. 

Žádost o povolení terénních úprav

Ohlášení informačních, reklamních a propagačních zařízení

ODDÍL ČTVRTÝ VYTYČOVÁNÍ STAVEB A TERÉNNÍCH ÚPRAV (k § 75 zákona) . . .

ODDÍL PÁTÝ KOLAUDACE. ......................................

Kolaudační řízení (k § 79 - 81 zákona)

Kolaudační rozhodnutí (k § 76 odst. 2 a § 82 zákona) 
Zmena v užívání stavby (k § 85 zákona)

332
333
334
335
336
337

337
338
342
343
347

347
349

353

355

LO 
LO 

I— oo
 

LO
J LO LO LO

 
C

00c

358
361
362

362
362

363
363
365
367
368
368

ODDÍL ŠESTÝ NEZBYTNÉ ÚPRAVY A ODSTRAŇOVÁNÍ STAVEB ....

§ 37 Nezbytné úpravy (k § 87 zákona) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§ 38 Žádost o povolení k odstranění stavby (k § 88 zákona) . .
§39 Rozhodnutí o odstranění stavby (k § 90 zákona). . . . . . . . . .
§40 Nařízení zabezpečovacích prací (k § 94 zákona). . . . . . . . . .
§41 Státní stavební příspěvek (k § 95 zákona). . . . . . . . . . . . . . . .

ODDÍL SEDMÝ STÁTNÍ STAVEBNÍ DOHLED................................................

§ 42 Náplň činnosti státního stavebního dohledu (k § 98 zákona)

370
371
372

372
374
377
379
380
382



Obsah

§43 Stavební deník (k §100 zákona). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 384
§ 44 Opatrení při výkonu státního stavebního dohledu (k § 102 zákona) . . 385
§ 45 Dokumentace skutečného provedení stavby a zjednodušená

dokumentace stavby (pasport) (k § 104 zákona). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 386
ČÁST TŘETÍ VYVLASTNĚNÍ ...........................................................................................388

§ 46 Návrh na vyvlastnění (k § 112 zákona). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 388
§ 47 Rozhodnutí o vyvlastnění (k § 114 zákona). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 391

ČÁST ČTVRTÁ USTANOVENÍ SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ...................... ...  392

§48 Oznámení veřejnou vyhláškou. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 392
§ 49   394
§ 50   394
§51  394

Vyhláška

Ministerstva pro mŕstnŕ rozvoj č. 137/1998 Sb., 

o obecných technických požadavcích na výstavbu

(s poznámkami) ...............................................................................................395

1. Úvod ........................................................................................................................397

2. Principy právni úpravy.......................................................................................................397

3. Charakteristika vyhlášky o obecných technických požadavcích na výstavbu.. . 398

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj 

č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích 

na výstavbu    401

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 401
§1 Předmět úpravy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 401

Rozsah platnosti
§2  401
§3  402

ČÁST PRVNÍ ÚZEMNĚ TECHNICKÉ POŽADAVKY NA STAVBY

A NA JEJICH UMÍSŤOVÁNÍ.....................................................................405

§4 Umísťování staveb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 405
§5 Studny individuálního zásobování vodou. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 408
§ 6 Žumpy a malé čistírny. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .408
§ 7 Stavební pozemek, ochranná pásma a požárně nebezpečný prostor . 409
§ 8 Vzájemné odstupy staveb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 411
§ 9 Připojení staveb na pozemní komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 413
§ 10 Rozptylové plochy a zařízení pro dopravu v klidu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 414
§ 11 Připojení staveb na sítě technického vybavení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .414
§12 Oplocení pozemků. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 416
§ 13 Vliv staveb na životní prostředí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 416
§14 Staveniště. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 418

12



Obsah

ČÁST DRUHÁ

§15
§16

ODDÍL 1

§17
§18
§19
§ 20
§21

ODDÍL 2

. §24

ODDÍL 3

§ 26
§ 27

§ 28

ČÁST TŘETÍ

ODDÍL 1

§ 30
§31
§ 32
§ 33
§ 34

§ 36
§ 37
§ 38
§ 39
§ 40
§41
§ 42

ODDÍL 2

§ 43
§44
§45
§ 46
§47
§ 48
§49

OBECNÉ POŽADAVKY NA BEZPEČNOST

A UŽITNÉ VLASTNOSTI STAVEB .......................................................... 419

Základní požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .419
Mechanická odolnost a stabilita. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
POŽÁRNÍ BEZPEČNOST...............................................................................422

Použité výrazy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 422
Všeobecné požadavky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 423
Požadavky na zajištění úniku osob. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 423
Požadavky na odstupové vzdálenosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 424
Požadavky na zajištění požárního zásahu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 425
OCHRANA ZDRAVÍ, ZDRAVÝCH ŽIVOTNÍCH PODMÍNEK 
A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ........................................................................... 428

Všeobecné požadavky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 428
Denní osvětlení, větrání a vytápění. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Proslunění. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 431
Ochrana proti hluku a vibracím. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 431

........................................................................................................................435

Bezpečnost při provádění a užívání staveb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 435
Přístup a užívání staveb osobami s omezenou schopností 
pohybu a orientace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 436
Úspora energie a ochrana tepla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 437
Odstraňování staveb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 438
POŽADAVKY NA STAVEBNÍ KONSTRUKCE

A TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ STAVEB...........................................................439

STAVEBNÍ KONSTRUKCE........................................................................... 439

Zakládání staveb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 439
Stěny, příčky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 440
Stropy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .443
Podlahy, povrchy stěn a stropů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 444
Schodiště a šikmé rampy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 447
Komíny a kouřovody. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450
Střechy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 452
Výplně otvorů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 453
Zábradlí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 455
Výtahy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .458
Výtahové, instalační a větrací šachty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .459
Shozy pro odpad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 460
Balkóny, lodžie a arkýře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461
TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ STAVEB.................................................................462

Vodovodní přípojky a vnitrní vodovody. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 462
Kanalizační přípojky a vnitřní kanalizace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..463
Elektrické přípojky a vnitřní rozvody silnoproudé a telekomunikační. . 464
Plynovodní přípojky a odběrná plynová zařízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 465
Ochrana před bleskem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 468
Vzduchotechnická zařízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 469
Vytápění. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 470

13



Obsah

ČÁST ČTVRTÁ ZVLÁŠTNÍ POŽADAVKY PRO VYBRANÉ DRUHY STAVEB .... 472

§50 Rodinné domy a stavby pro individuální rekreaci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 472
§51 Stavby pro shromažďování většího počtu osob. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 474
§52 Stavby pro obchod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 477
§ 53 Stavby ubytovacích zařízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 478
§54 Stavby pro výrobu a skladování. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 482
§55 Zemědělské stavby. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 483
§56 Odstavné a parkovací plochy, garáže. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 486
§57 Servisy, opravny a čerpací stanice pohonných hmot. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 488
§58 Stavby pro zdravotnictví. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 490
§ 59 Stavby škol, předškolních, školských a tělovýchovných zařízení ... 491
§ 60 Stavby a zařízení pro informace, reklamu a propagaci. . . . . . . . . . . . . . . . . 493

ČÁST PÁTÁ ZÁVĚREČNÁ A PŘECHODNÁ USTANOVENÍ........................................ 495

§61 Výjimky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 495
§62 Zrušovací ustanovení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 496
§ 63 Přechodná ustanovení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 496
§64 Účinnost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 497

Právní úprava v hlavním městě Praze................................................. 498

Seznam českých technických norem (ČSN) sestavený podle 

paragrafů a odstavců vyhlášky č. 137/1998 Sb., o obecných 

technických požadavcích na výstavbu, ve kterých jsou odkazy 

na normové hodnoty

(pracovní pomůcka pro stavební úřady)......................................................500

Autorizace architektů, inženýrů a techniků

Úvod

511

513

ZÁKON

České národní rady č. 360/1992 Sb., 

o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu 

povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných 

ve výstavbě, ve znění zákona č. 164/1993 Sb., 

zákona č. 275/1994 Sb. a zákona č. 224/2003 Sb...................515

ČÁST PRVNÍ

§2
ČÁST DRUHÁ

§4
§5

ÚVODNÍ USTANOVENÍ ........................................................................

AUTORIZACE..........................................................................................

Autorizovaný architekt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Autorizovaný inženýr a autorizovaný technik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

515

515
515
516

516
516
517

14



Obsah

§6

§7
§8
§9

§10
§11

ČÁST TŘETÍ

§12
§13
§14
§15
§ 15a 
§15b
§16

§17
§18
§19

ČÁST ČTVRTÁ

§ 20

§21

§ 22a

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 517
Udělování autorizace 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 517 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 518 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .520
Zánik, odejmutí a pozastavení autorizace 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521
VÝKON ČINNOSTI AUTORIZOVANÝCH 0SOB.................................

Práva a povinnosti autorizovaných osob

Sdružení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Veřejná obchodní společnost založená za účelem výkonu povolání. .

Působnost autorizovaných osob

521

521
522
523
523
523
523
524

524
525
526
526

&LO

Disciplinární řízení

DISCIPLINARNI ODPOVEDNOST

Disciplinární pravomoc související s volným pohybem osob

ČÁST PÁTÁ
podle práva Evropských společenství. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 528
KOMORY..................................................................................................... 528

••
••

••
• 

•-•
••

•*
*•

 
•:*

•*
••

• 
••

*•
••

#*
 

••
••

••
••

 
••

••
••

• 
••

*•
••

#•
 

••
••

 

• 
■•

•■
■■

a
00

00
00

00
 

O
O

00
O

O
O

N
 

O
N

PT
 —L

O
00

o

ČÁST ŠESTÁ

§ 30a
§ 30b
§ 30c
§ 30d
§ 30e
§ 301
§ 30g

VÝKON ČINNOSTÍ OBČANY EVROPSKÉ UNIE.....................................533

Základní ustanovení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 533
Posuzování kvalifikačních předpokladů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 534
Práva a povinnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 534
Uznávací orgán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 535
Působnost uznávacího orgánu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 535
Akademické tituly. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 535
Právo na soudní ochranu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 536

15



Obsah

Usazená osoba
§30h v. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 536
§30i Žádost o registraci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 536
§30j . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 537
§ 30k Bezúhonnost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 537
§301 Činnost uznávacího orgánu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 538
§ 30m Členství v Komoře. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 538

Hostující osoba
§30n  538
§ 300 Oznámení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 538
§30p   539
§30r Činnost uznávacího orgánu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 539

ČÁST SEDMÁ USTANOVENÍ SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ............................................539

§31  539
§ 32   539
§ 33   540
§ 34   540
§ 35   540

Příloha č. 1 k zákonu č. 360/1992 Sb.

Postup a náležitosti při uznávání formální kvalifikace 

a odborné praxe podle směrnice Rady 85/384/EHS 

ze dne 10. června 1985 o vzájemném uznávání diplomů, 

osvědčení a jiných dokladů o formální kvalifikaci v oboru 

architektury obsahující opatření pro umožnění účinného 

výkonu práva usazování a volného pohybu služeb......................541

Příloha č. 2 k zákonu č. 360/1992 Sb.

Postup a náležitosti při uznávání formální kvalifikace 

a odborné praxe inženýrů a techniků ve výstavbě podle 

směrnice Evropského parlamentu a Rady 99/42/ES 

ze dne 7. června 1999, kterou se zavádí postup 

pro uznávání dokladů o vzdělání pro profesní činnosti 

upravené směrnicemi o liberalizaci a o přechodných 

opatřeních a kterou se doplňuje obecný systém uznávání

kvalifikací...........................................................................................................................545

Poznámka: znění či. II zákona č. 224/2003 Sb. ........ 547

ČI. II Přechodná ustanovení .............................................................................. 547

Usnesení Poslanecké sněmovny č. 276/1994 Sb.....................................548

Technické požadavky na stavební výrobky................................ 549

Úvod ....................................................................................................................... 551

16



Obsah

Zákon č. 22/1997 Sb.,

o technických požadavcích na výrobky 

a o změně a doplnění některých zákonů, 

ve znění zákona č. 71/2000 Sb., zákona č. 102/2001 Sb., 

zákona č. 205/2002 Sb, zákona č. 226/2003 Sb.

a zákona č. 277/2003 Sb..............................  552

ČÁST PRVNÍ TECHNICKÉ POŽADAVKY NA VÝROBKY................................................552

HLAVAI ÚVODNÍ USTANOVENÍ.............................................................. 552

§1 Předmět úpravy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .552
§2 Základní pojmy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553

HLAVA II TECHNICKÉ PŘEDPISY A TECHNICKÉ NORMY................. 554

§ 3 Technické předpisy a technické dokumenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 554
§4 České technické normy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 554
§4a Harmonizované technické normy a určené normy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 555
§5 Zabezpečení tvorby českých technických norem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 556
§6 Podmínky tvorby a vydávání českých technických norem. . . . . . . . . . . . 557
§7 Informační povinnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 557
§8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 559

HLAVA III STÁTNÍ ZKUŠEBNICTVÍ..............................................................559

§9 Státní zkušebnictví. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 559
§10 Certifikace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 559
§11 Autorizace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 559
§ 11a Autorizované osoby. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 561

Posuzování shody
§12  562
§13  564
§ 13a  565
§13b  565
§14 Akreditace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 566
§ 15 Podmínky pro pověření k provádění akreditace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 566
§16 Osvědčení o akreditaci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 567
§ 17 Uznávání zahraničních dokumentů a značek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 567

HLAVA IV USTANOVENÍ SPOLEČNÁ A PŘECHODNÁ.............................568

§18
§19
§ 20
§ 20a
§ 20b
§ 21

Dozor 568
Pokuty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 569
Řízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 570

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 570

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 570
Přechodná ustanovení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 571
Zmocnění 
Účinnost.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 571

Ústřední knihovna
- právnické fakulty MU

572



Obsah

Výňatek ze zákona č. 64/1986 Sb., o České obchodní 

inspekci, ve znění pozdějších předpisů........................................... 573

§2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 573
§7a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 574

Nařízení vlády 

č. 163/2002 Sb., ze dne 6. března 2002, kterým se

stanoví technické požadavky na vybrané stavební výrobky 575

Základní ustanovení
§1  575
§2  576
§3 Stavební technické osvědčení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 576
§ 4 Technická dokumentace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 578

Postupy posuzování shody. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .578
§5 Certifikace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 578
§ 6 Posouzení systému řízení výroby. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 579
§7 Ověřeníshody. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 580
§8 Posouzení shody výrobcem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .580
§ 9 Posouzení shody při kusové výrobě. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 581
§10  581
§ 11 Použití harmonizovaných českých technických norem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 581
§12  582
§13 Prohlášení o shodě. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 582
§ 14 Přechodná ustanovení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 583
§15 Zrušovací ustanovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 584
§16 Účinnost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 584

Příloha č. 1 k nařízení vlády č. 163/2002 Sb.

Základní požadavky..................................................................................................... 585

Příloha č. 2 k nařízení vlády č. 163/2002 Sb.

Seznam výrobků s vyznačením postupů posouzení shody . . 587

Posuzování vlivů na životní prostředí....................................... 601

Úvod ................................................................................................................... 603

ZÁKON č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 93/2004 Sb.

(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí).....................................604

ČÁST PRVNÍ POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.................................604

18



Obsah

HLAVA I POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
V ČESKÉ REPUBLICE.................................................................604

Díl 1 Úvodní ustanovení.......................................................................................... 604

§1 Předmět úpravy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 604
§2 Rozsah posuzování. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 605
§3 Základní pojmy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 605

Díl 2 Posuzování vlivů záměru na životní prostředí...........................................606

§ 4 Předmět posuzování vlivů záměru na životní prostředí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 606
§5 Způsob posuzování vlivů záměru na životní prostředí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 607
§6 Oznámení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 607
§7 Zjišťovací řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 608
§8 Dokumentace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 609
§9 Posudek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 610
§ 10 Stanovisko к posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí . 611

Díl3 Posuzování vlivů koncepce na životní prostředí....................................... 612

§ 10a Předmět posuzování vlivů koncepce na životní prostředí. . . . . . . . . . . . . . . 612
§ 10b Způsob posuzování vlivů koncepce na životní prostředí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 613
§10c Oznámení koncepce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 613
§10d Zjišťovací řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 614
§10e Průběh posuzování vlivů koncepce na životní prostředí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 614
§10f Návrh koncepce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 615
§ 10g Stanovisko к návrhu koncepce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 616
§ 10h Sledování a rozbor vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví. . 616
§ 10i Zvláštní ustanovení pro posuzování vlivů územně plánovací 

dokumentace na životní prostředí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 617
§ 10j Zvláštní ustanovení pro posuzování vlivů koncepce na životní prostředí, 

pokud je koncepce zpracovávána ústředním správním úřadem ... . 618
HLAVA II POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

PŘESAHUJÍCÍCH HRANICE ČESKÉ REPUBLIKY...................618

§ 11 Předmět posuzování vlivů na životní prostředí přesahujících 
hranice České republiky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 618

§ 12 Způsob mezistátního posuzování. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . v. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 619
§ 13 Mezistátní posuzování záměru prováděného na území České republiky 620
§ 14 Mezistátní posuzování záměru prováděného mimo území 

České republiky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,. . . . . . . . . . . . . . . . . . 621
§ 14a Mezistátní posuzování koncepce prováděné na území České republiky 622
§ 14b Mezistátní posuzování koncepce prováděné mimo území

České republiky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 622
HLAVA III USTANOVENÍ SPOLEČNÁ A PŘECHODNÁ.............................. 623

Díl 1 Ustanovení společná................................................................................... 623

§15 Předběžné projednání. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 623
§ 16 Zveřejnění informací o dokumentech pořízených v průběhu 

posuzování a o veřejných projednáních . . . . . . . . . . . . . . . . . . 623
§17 Veřejné projednání. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .624
§18 Náklady spojené s posuzováním vlivů na životní prostředí. . . . . . . . . . . . 625
§19 Autorizace ke zpracování dokumentace a posudku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 625

19



Obsah

Di12 Výkon státní správy v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí. 627

§ 20   627
§21  .627
§22 Orgánykraje. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 628
§23 Ostatní společná ustanovení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 629

DÍL3 Ustanovení přechodná ................................................................................631

§ 24   631
ČÁST DRUHÁ ZMĚNA ZÁKONA O ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ........................................... 631

§ 25   631
ČÁST TŘETÍ ZMĚNA ŽIVNOSTENSKÉHO ZÁKONA.................................................... 631

§ 26   631
ČÁST ČTVRTÁ ....................................................................................................................... 632

ČÁSTPÁTÁ ÚČINNOST ..................................................................................................632

§ 28   632

Příloha č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb.................................................................633

KATEGORIE I (záměry vždy podléhající posouzení)..........................................................633
KATEGORIE II (záměry vyžadující zjišťovací řízení)..........................................................636

Příloha č. 2 k zákonu č. 100/2001 Sb.

Zásady pro zjišťovací řízení...........................................................  642

Příloha č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb.

Náležitosti oznámení.................................................................................................644

Příloha č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb.

Náležitosti dokumentace.........................................................................646

ČÁSTA ÚDAJE O OZNAMOVATELI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 646
ČÁSTB ÚDAJEOZÁMĚRU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 646
ČÁSTC ÚDAJE 0 STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ... 647
ČÁST D KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU

NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 647
ČÁST E POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (pokud byly předloženy) . . 648
ČÁSTF ZÁVĚR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 648
ČÁST G VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUT NETECHNICKÉHO

CHARAKTERU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 648
ČÁSTH PŘÍLOHY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 648

Užívání staveb osobami s omezenou schopností 

pohybu a orientace................................................................................... 649

Úvod ....................................................................................................................... 651

20



Obsah

VYHLÁŠKA

Ministerstva pro místní rozvoj č. 369/2001 Sb., 

o obecných technických požadavcích zabezpečujících užívání 

staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace 653

OBECNÁ USTANOVENIČÁST PRVNI

§1
§2
§3

ČÁST DRUHÁ

§4
§5

ČÁST TŘETÍ

§6
§7
§8
§9
§10

ČÁST ČTVRTÁ

§11
§12

ČÁST PÁTÁ

§13
§14
§15

Rozsah platnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vymezení základních pojmů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

0

RESENI PRÍSTUPU DO STAVEB, PRÍSTUPNOSTI KOMUNIKACI

653

653
654
656

657

657
657

A VEREJNÝCH PLOCH

ŘEŠENÍ STAVEB BYTOVÝCH DOMŮ, STAVEB PRO SOCIÁLNÍ PÉČI,

STAVEB, V NICHŽ SE PŘEDPOKLÁDÁ ZAMĚSTNÁVÁNÍ VÍCE 

JAK 20 OSOB, STAVEB URČENÝCH PRO ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB 

S TĚŽKÝM ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM A STAVEB ŠKOL, 

PŘEDŠKOLNÍCH A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ 658

Vnitřní komunikace a vybavení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 658
Byty zvláštního určení a obytné části staveb pro sociální péči .... 658
Společné prostory bytových domů a staveb pro sociální péči .... 658

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 659

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 659
ŘEŠENÍ STAVEB OBČANSKÉHO VYBAVENÍ........................................659

Vnitřní komunikace a vybavení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 659
Ostatní prostory. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 660
USTANOVENÍ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ........................................ 661

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 661

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 661

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 661

Příloha č. 1...................................................................................................................... 662

Příloha č. 2 ... .........................................................................   670

Příloha č. 3

Požadavky na byty zvláštního určení pro těžce pohybově 

postižené osoby a na obytné části staveb pro sociální péči 

pro těžce pohybově postižené osoby.................................................... 671

Příloha č. 4

Požadavky na byty zvláštního určení pro zrakově postižené 

osoby a obytné části staveb pro sociální péče pro zrakově

postižené osoby......................................................................................................... 673

21



Obsah

Energetika .................................................................................................... 675

PŘEDPISY NA ÚSEKU ENERGETIKY................................................677

Úvod 6

Zákon č. 458/2000 Sb.,

o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy 

v energetických odvětvích a o změně některých zákonů 

(energetický zákon), ve znění zákonů č. 151/2002 Sb., 

č. 262/2002 Sb., č. 309/2002 Sb., č. 278/2003 Sb.,

č. 356/2003 Sb. a č. 670/2004 Sb.

(výňatek)............................................................................................................... 678

ČÁST PRVNÍ

HLAVA I
§1
§2

§ 24
§ 25
§ 33
§ 38
§ 43
§45
§ 46
§47
§ 48

§ 58
§ 59
§ 60
§ 63
§ 65
§ 66
§ 67
§ 68
§ 69
§ 70
§ 76
§ 77
§ 79
§ 81

PODMÍNKY PODNIKÁNÍ A VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY

V ENERGETICKÝCH ODVĚTVÍCH.............................

OBECNÁ ČÁST.................................................

Předmět úpravy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vymezení pojmů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Účastníci trhu s elektřinou. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Provozovatel přenosové soustavy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Provozovatel distribuční soustavy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výstavba výroben elektřiny. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výstavba přímého vedení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Povinnosti vlastníka přímého vedení. . . . . . . . . . . . . . . . . .
Elektrická přípojka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ochranná pásma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přeložky zařízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Styk zařízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Účastníci trhu s plynem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Provozovatel přepravní soustavy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Provozovatel distribuční soustavy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Provozovatel podzemního zásobníku plynu. . . . . . . . . . .
Chráněný zákazník. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přímý plynovod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Plynovodní přípojka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výstavba vybraných plynových zařízení. . . . . . . . . . . . .
Ochranná pásma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bezpečnostní pásma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přeložky plynárenských zařízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výroba tepelné energie a rozvod tepelné energie ...
Odběratel tepelné energie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Tepelná přípojka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výstavba zdrojů tepelné energie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

22



Obsah

§82 Autorizace na výstavbu zdrojů............................................................ 728
§86 Přeložky rozvodných tepelných zařízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 729
§87 Ochranná pásma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 729
§99 Závěrečná ustanovení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 730

příloha k zákonu č. 458/2000 Sb.................................................................. 731

Bezpečnostní pásma plynových zařízení:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 731

Zákon č. 406/2000 Sb.,

o hospodaření energií, ve znění zákona č. 359/2003 Sb.

a zákona č. 694/2004 Sb. (výňatky)....................................................732

ČÁST PRVNÍ ........................................................................................................................732

HLAVAI ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ........................................................... 732

§1 Předmět zákona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 732
§2 Základní pojmy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 732

HLAVA II ENERGETICKÉ KONCEPCE........................................................733

§ 3 Státní energetická koncepce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 733
§4 Územní energetická koncepce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 733

HLAVA III NÁRODNÍ PROGRAM HOSPODÁRNÉHO NAKLÁDÁNÍ
S ENERGIÍ A VYUŽÍVÁNÍ JEJÍCH OBNOVITELNÝCH 
A DRUHOTNÝCH ZDROJŮ.......................................................735

§ 5  735
HLAVA IV NĚKTERÁ OPATŘENÍ PRO ZVYŠOVÁNÍ

HOSPODÁRNOSTI UŽITÍ ENERGIE..........................................735

§6 Účinnost užití energie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 735
§9 Energetický audit. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 737
§10 Energetický auditor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 737

HLAVA V KONTROLA A OCHRANA ZVLÁŠTNÍCH ZÁJMŮ....................739

§12 Kontrola a sankce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 739
§ 13 Ochrana zvláštních zájmů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 739

HLAVA VI SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ . 740

§14  740
ČÁSTDRUHÁ ÚČINNOST ...................................................................................................741

§15  741
Seznam prováděcích předpisů k zákonu č. 458/2000 Sb. 

(energetický zákon) a k zákonu č. 406/2000 Sb., 

o hospodaření energií:  742

Nařízení vlády ........................................................................................................................742
Vyhlášky Ministerstva průmyslu a obchodu........................................................................742

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj.............................................................................. 743

Vyhlášky Energetického regulačního úřadu........................................................................744



Obsah '

Vodní právo.................................................................................................... 745

PŘEDPISY VODNÍHO PRÁVA.................................................................747

ZÁKON č. 254/2001 Sb., o vodách 

a o změně některých zákonů (vodní zákon), 

ve znění zákona č. 76/2002 Sb., č. 320/2002 Sb., 

č. 274/2003 Sb. a č. 20/2004 Sb. (výňatek)................................... 750

ČÁST PRVNÍ

HLAVA I

§2
§3
§4

HLAVA II
Díl1

Díl 2

§6
Di13
Oddíl 1

§8
§14
§15
§16

Oddíl 2

§17
Oddíl 3

§18
Díl 4

§19
§20

Díl 3

§ 30
Díl 5

§ 38

ZÁKON 0 VODÁCH (VODNÍ ZÁKON)

ÚVODNÍ USTANOVENÍ...........................................................

Učel a předmět zákona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vymezení pojmů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Práva k vodám a právní povaha vod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

NAKLÁDÁNÍ S VODAMI...........................................................

750

750
750
750
751
752
752

+%

C
O

 CO
 CO

 CO
P 

00
00

1 
O

00
30

1

Základní povinnosti..................................................................................... 752

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 752
Nakládání s povrchovými vodami............................................................. 753

Obecné nakládání s povrchovými vodami. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 753
Povolení, souhlas a vyjádření.................................................................... 754
Povolení..........................................................................................................754

Povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami.... 754
Povolení k některým činnostem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 755
Stavební povolení k vodním dílům. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .756
Povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť 
nebezpečné závadné látky do kanalizace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 757
Souhlas..........................................................................................................757

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 757
Vyjádření...................................................................................................... 758

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 758
Vodoprávní evidence..................................................................................758

Evidence rozhodnutí vodoprávních úřadů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 758
Údaje zapisované do katastru nemovitostí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .759
Ochrana vodních zdrojů.............................................................................. 760

Ochranná pásma vodních zdrojů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 760
Ochrana jakosti vod..................................................................................... 762

Odpadní vody. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 762
VODNÍ DÍLA................................................................................. 763

Vodní díla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 763
Záplavová území. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 764
Omezení v záplavových územích. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 765
Území určená k rozlivům povodní. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 766

24



Obsah

HLAVA XI VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY ...........................................................766

§104  766
§ 105 Obecní úřady a újezdní úřady. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 766
§ 106 Obecní úřady obcí s rozšířenou působností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 767
§107 Krajské úřady. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 767
§108 Ministerstva jako ústřední vodoprávní úřad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 769

HLAVA XIII SPOLEČNÁ A PŘECHODNÁ USTANOVENÍ..............................771

§126 Společná ustanovení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 771
§126a  772
§126b  772
§127 Přechodná ustanovení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 773

ZÁKON č. 274/2001 Sb.,

o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 

a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech

a kanalizacích), ve znění zákona č. 320/2002 Sb., 

č. 274/2003 Sb., č. 20/2004 Sb. a zákona č. 167/2004 Sb.

(výňatek)............................................................................................................... 776

ČÁST PRVNÍ

HLAVA I
§1

§3
§5
§7

§8
HLAVA III

VODOVODY A KANALIZACE PRO VEŘEJNOU POTŘEBU

OBECNÁ USTANOVENÍ...........................................................

Předmět úpravy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vymezení základních pojmů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přípojky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Evidence vodovodů a kanalizací. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Práva a povinnosti stavebníka, vlastníka a provozovatele 
při výstavbě, údržbě a provozování vodovodu nebo kanalizace
Práva a povinnosti vlastníka vodovodu nebo kanalizace . . . . . . . . . . . . . .
OBECNÉ TECHNICKÉ POŽADAVKY NA VÝSTAVBU
VODOVODŮ A KANALIZACÍ A NA JAKOST VODY

776

776
776
777
777

779
780

782
§11 Vodovody. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 782
§12 Kanalizace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 782

HLAVA VI OCHRANA VODOVODNÍCH ŘADŮ
A KANALIZAČNÍCH STOK.......................................................... 783

§23 Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok. . . . . . . . . . . . . . 783
§ 24 Přeložky vodovodů a kanalizací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 784

HLAVA VII PŮSOBNOST ORGÁNŮ VEŘEJNÉ SPRÁVY........................... 785

§ 25   785
§ 26   785
§ 27   785
§28   785
§ 29   786
§30 Místní příslušnost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 786
§31 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 786

25



Obsah

Ochrana veřejného zdraví

PŘEDPISY NA ÚSEKU OCHRANY ZDRAVÍ................................... 789

Úvod ....................................................................................................................... 789

Ad A):  790
adB):  791
adC):  792

ZÁKON č. 258/2000 Sb., 

o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění zákonů č. 254/2001 Sb., č. 274/2001 Sb., 

č. 13/2002 Sb., č. 76/2002 Sb, č. 86/2002 Sb., č. 120/2002 Sb., 

č. 309/2002 Sb., č. 320/2002 Sb., č. 274/2003 Sb., 

č. 356/2003 Sb., č. 167/2004 Sb., č. 326/2004 Sb.

a č. 562/2004 Sb. (výňatky).....................................................................794

ČÁST PRVNÍ PRÁVA A POVINNOSTI OSOB A VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY 

V OCHRANĚ VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ............................794

HLAVAI ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ........................................................... 794

§1 Předmět úpravy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 794
§2 Vymezení základních pojmů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 794

DÍL 2 Podmínky pro výchovu, vzdělávání a zotavení dětí a mladistvých, 

podmínky vnitřního prostředí stavby a hygienické požadavky 
na venkovní hrací plochy pro hry dětí...........................797

§ 7 Hygienické požadavky na prostory a provoz škol, předškolních 
a školských zařízení, zařízení sociálně výchovné činnosti 
a zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. . . . . . . . . . . 797

§8 Zotavovací akce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 798
§ 13 Vnitřní prostředí staveb a hygienické požadavky

na venkovní hrací plochy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 798
§14  799
§ 23   799

DÍL 6 Ochrana před hlukem, vibracemi a neionizujícím zářením..............800

Hluk a vibrace
§ 30   800
§31 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 801
§ 32   801
§ 33   801
§ 34   802
§ 77   802

26



Obsah

HLAVA V STÁTNÍ SPRÁVA V OCHRANĚ VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ ... 802
DÍL 1 Státní správa v ochraně veřejného zdraví, právní předpisy 

v oblasti ochrany veřejného zdraví, oprávnění a povinnosti 
orgánů ochrany veřejného zdraví a zaměstnanců zařízení 

ochrany veřejného zdraví, povinnosti kontrolovaných osob................. 802
ODDÍL 1 Orgány státní správy v ochraně veřejného zdraví a jejich úkoly . . 802

§78 Orgány ochrany veřejného zdraví. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 802
§79 Sběr a zpracování osobních údajů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 803
§80 Ministerstvo zdravotnictví. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 804
§82 Krajské hygienické stanice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 806
§83 Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 809
§84 Státní zdravotní dozor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 809

ODDÍL 2 Právní předpisy v oblasti ochrany veřejného zdraví............................. 813

§85 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 813
ODDÍL 3 Zdravotní ústavy a Státní zdravotní ústav................................................. 814

§86  814
ODDÍL 4 Oprávnění a povinnosti zaměstnanců orgánů ochrany 

veřejného zdraví a povinnosti kontrolovaných osob.... 815

§88  815
§ 88a  818

DÍL2 Sankce a správní řízení.............................................................................. 818

Ukládání pokut
§92  818
§93  819
§ 94 Použití správního řádu a účastníci řízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 819

HLAVA VI OPATŘENÍ OBCE V SAMOSTATNÉ PŮSOBNOSTI...............820

§ 96   820
HLAVA VII USTANOVENÍ SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ . . 821
DÍL1 Společná ustanovení................................................................................... 821

§ 97   821
§ 98   821
§ 99   821
§ 100   821
§100a  822
§100b  822
§ 100c  822

DÍL2 Přechodná ustanovení ................................................................................823

§101 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . •. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 823
§ 102   824
§ 103   824
§ 104   825
§ 105   825
§ 106    826

DÍL3 Závěrečná ustanovení................................................................................... 826

§ 107   826
§ 108    826
§ 109   827

27



Obsah

ČÁST DVACÁTÁ PÁTÁ ÚČINNOST................................................................................... 827

§ 133 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  827

NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 502/2000 Sb., 

o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 

ve znění nařízení vlády č. 88/2004 Sb. (výňatky)................. 828

§1 Základní ustanovení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 828
§2 Základní pojem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 829

Hluk v chráněném venkovním prostoru, v chráněných vnitřních 
prostorech staveb a v chráněných venkovních prostorech staveb . . 829

§ 11 Nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněných vnitřních 
prostorech staveb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 829

§12 Nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném 
venkovním prostoru a v chráněných venkovních prostorech staveb . 830
Vibrace v chráněných vnitřních prostorech staveb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 831

§ 19 Nejvyšší přípustné hodnoty vibrací
v chráněných vnitřních prostorech staveb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 831

§21 Způsob měření a hodnocení hluku a vibrací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 832

Požární ochrana....................................................................................... 833

PREDPISY NA ÚSEKU POŽÁRNÍ OCHRANY...............................835

Úvod ....................................................................................................................... 835

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 

ve znění zákonů č. 425/1990 Sb., č. 40/1994 Sb., 

č. 203/1994 Sb., č. 163/1998 Sb., č. 71/2000 Sb., 

č. 237/2000 Sb., úplné znění vyhlášeno pod č. 67/2001 Sb., 

a dále ve znění zákona č. 320/2002 Sb. (výňatek) .... 836

Úvodní ustanovení 836
ČÁST PRVNÍ

Oddíl první

§2
§3

POVINNOSTI MINISTERSTEV A JINÝCH STÁTNÍCH ORGÁNŮ, 

PRÁVNICKÝCH A FYZICKÝCH OSOB NA ÚSEKU POŽÁRNÍ

OCHRANY..................................................................................................... 836
Povinnosti ministerstev a jiných státních orgánů, právnických 

osob a fyzických osob vykonávajících podnikatelskou činnost 
podle zvláštních předpisů a fyzických osob............................................ 836

Obecná ustanovení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 837
Povinnosti ministerstev a jiných státních orgánů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 837
Členění provozovaných činností podle požárního nebezpečí. . . . . . . . . 838§4

28



Obsah

§15
§17

Oddíl druhý

§18
§19
§ 20
§21

ČÁST DRUHA

Oddíl první

Dokumentace požární ochrany. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 839
Základní povinnosti fyzických osob. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840
Pomoc při zdolávání požárů..............................  841

Osobní pomoc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 841
Věcná pomoc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 841
Vynětí z povinnosti poskytnout osobní a věcnou pomoc. . . . . . . . . . . . . 842
Náhrada výdajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 842
Vstup na nemovitosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 842
Státní správa a samospráva na úseku požární ochrany .... 843
Orgány státní správy a samosprávy a jejich působnost....... 843

§ 24

§ 26
Oddíl druhý

§ 31
§ 31a

C
O

 
C

O
 LTD

co
 

co co

.03
 

. 
.

■ 
■

Hasičský záchranný sbor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 845
Státní požární dozor..................................................................................... 846

Výkon státního požárního dozoru. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 846

§ 32
§ 35

§ 36
§ 38

ČÁST ŠESTÁ

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 848
Orgány vykonávající státní požární dozor 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 848 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 848
Vyloučení věci z užívání, zákaz činnosti a zastavení provozu 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .849 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .849
POSTIH PRÁVNICKÝCH OSOB, PODNIKAJÍCÍCH
FYZICKÝCH OSOB A FYZICKÝCH OSO:
Pokuty právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám

§ 76

§78
Přestupky

850

850

852

Prováděcí předpis 
výňatek................................................................................................................... 854

§41 Požárně bezpečnostní řešení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 855

29



Obsah

Elektronické komunikace

Zákon č. 127/2005 Sb., 

o elektronických komunikacích 

a o změně některých souvisejících zákonů 

(zákon o elektronických komunikacích) . .

859

861
E

Úvod ....................................................................................................................... 861

Vybraná ustanovení zákona č. 127/2005 Sb., 

o elektronických komunikacích 

a o změně některých souvisejících zákonů 

(zákon o elektronických komunikacích) ................................................ 862

ČÁST PRVNÍ

HLAVA I
§2

HLAVA III

ELEKTRONICKÉ KOMUNIKACE..........................................................

ÚVODNÍ USTANOVENÍ...........................................................

Vymezení pojmů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REGULACE KOMUNIKAČNÍCH ČINNOSTÍ..........................

862

862
862
864

Díl 1 Komunikační činnosti a podnikání............................................................... 864

§7  864
§8  865

Díl 2 Všeobecné oprávnění................................................................................... 866

§13 Oznámení podnikání. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 866
§14 Osvědčení a evidence podnikatelů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 867

Díl 3 Ochrana elektronických komunikací ........................................................ 868

§100 Povinnosti provozovatelů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 868
§ 101 Styk komunikačních vedení veřejné komunikační sítě s okolím .... 869

Díl 4 Ochranná pásma.......................................................................................... 870

§102 Ochranné pásmo komunikačního vedení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 870
§ 103 Ochranné pásmo rádiového zařízení a rádiového směrového spoje. . 871

Díl 5 Oprávnění k využívání cizích nemovitostí................................................. 871

§ 104   871
HLAVA VIII USTANOVENÍ O ŘÍZENÍ............................................................. 875

Díl 1 Obecná ustanovení o řízení......................................................................... 875

§122 Vztah ke správnímu řádu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 875
Přechodná ustanovení

§ 136 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  876
§ 147 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  879

ČÁST OSMNÁCTÁ Změna stavebního zákona 880

§168 880

30



Obsah

Integrovaná prevence................................................................................881

Zákon č. 76/2002 Sb.,

o integrované prevenci, ve znění zákona č. 521/2002 Sb., 

č. 437/2004 Sb. a č. 695/2004 Sb...........................................................883

Úvod

ZÁKON č. 76/2002 Sb.,

o integrované prevenci a omezování znečištění,

o integrovaném registru znečišťování

a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), 
ve znění zákona č. 521/2002 Sb., č. 437/2004 Sb. ’

a č. 695/2004 Sb. (výňatky)..........................................................886

ČÁST PRVNÍ

HLAVA I
§1
§2

HLAVA II

§3
§5
§6
§7
§13

§14
§15
§16

§17 
HLAVA V

§ 28 
HLAVA VI

§ 37 
HLAVA VII

ÚVODNÍ USTANOVENÍ.......................

Účel a předmět zákona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Základní pojmy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INTEGROVANÉ ROZHODOVÁNÍ . . .

Řízení o vydání integrovaného povolení ... 
Žádost o vydání integrovaného povolení .. .
Odborná podpora výkonu státní správy... . 
Odborně způsobilá osoba. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Účastníci řízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Rozhodnutí o žádosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Způsob stanovení závazných podmínek provozu

Základní povinnosti provozovatele zařízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přechod, kontrola, změna a zánik integrovaného povolení . . .
Přechod integrovaného povolení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY .................................

POKUTY .

886

886
887

889
889
890
890
891
891

894
894
895
895
895

896

§42
§43

•••::::::

PŘECHODNÁ, ZÁVĚREČNÁ 
A ZMOCŇOVACÍ USTANOVENÍ .

Přechodná ustanovení. . . . . . . . . . . . . . . .
• ••:::::::::::::

896

897
897
897
898

§44 898

31



Obsah

Závěrečná ustanovení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 898
§45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  898
§46 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  899
§47 Zmocnění k vydání prováděcích právních předpisů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .899

ČÁSTDVANÁCTÁ Účinnost..................................................................................................899

§ 58 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  899
Příloha č. 1 k zákonu č. 76/2002 Sb................................................................ 900

Správní řád..........................................................................................................905
==============================================================================================================================================================================================================

Zákon č. 71/1967 Sb. ze dne 29. června 1967 

o správním řízení (správní řád), 

ve znění zákonů č. 29/2000 Sb., č. 227/2000 Sb.,

č. 226/2002 Sb. a č. 309/2002 Sb............................................................ 907

ČÁSTPRVNÍ Úvodní ustanovení.....................................................................................907

ODDÍL 1 Rozsah působnosti.......................................................................................907

§1  907
§2  907

ODDÍL 2 Základní pravidla řízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 908

§ 3  908
§ 4  908

ČÁST DRUHÁ Správní orgány a účastníci řízení.......................................................... 908

ODDÍL1 Příslušnost...................................................................................................908

§5  908
§6  909
§7  909
§8  909

ODDÍL 2 Vyloučení pracovníků nebo členů správního orgánu...........................910

§9  910
§10  910
§11  910
§12  910
§13  910

ODDÍL 3 Účastníci řízení............................................................................................. 911

§14  911
§15  911

ODDÍL4 Zastupování....................................................................................................911

§16  911
§17   911

ČÁST TŘET Průběh řízení................................................................................................912

ODDÍL1 Obecná ustanovení...................................................................................... 912

§18 Zahájení řízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 912

—2— '



Obsah

Podání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Postoupení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ústní jednání. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Protokol. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nahlížení do spisů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Doručení do vlastních rukou

C
 
C
O

§24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
§26 Doručení veřejnou vyhláškou. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Lhůty
27 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
29 Přerušení řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30 Zastavení řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31 Náklady řízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JÍL 2 Zjišťování podkladů pro rozhodnutí.......................................................

Podklad rozhodnutí

OD

37

40

ODDIL 4

ČÁST ČTVRTÁ

ODDÍL 1

Dokazování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Svědci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Znalci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Listiny. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ohledání. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Čestné prohlášení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Předběžné otázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Zajištění průběhu a účelu řízení..............................................................

Předvolání. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Předvedení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Předběžná opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Dožádání. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pořádková opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Rozhodnutí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Náležitosti rozhodnutí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Smír. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lhůta pro rozhodnutí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Opatření proti nečinnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Oznámení rozhodnutí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Právní moc a vykonatelnost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přezkoumávání rozhodnutí.................................................................

Odvolací řízení.........................................................................................

912
913
913
914
914
914

915
915
915

915
916
916
916
917
917

917
917
918
918
918
918
919
919
919
919

919
920
920
920
920
921

921
921
922
922
922
922
922
923

923

923
923
923
923

33



Obsah

§ 57   923
§ 58   924
§ 59   924
§ 60   924
§61  924

ODDÍL2 Obnovařízení.................................................................................................925

§ 62   925
§ 63   925
§ 64   926

ODDÍL 3 Přezkoumání rozhodnutí mimo odvolací řízení.......................................926

§ 65   926
§ 66   926
§ 67   927
§ 68   927

ODDÍL4 ....................................................................................................................... 927

§ 69   927
ODDÍL 5 Přezkoumávání rozhodnutí správních orgánů soudem......................927

§ 70   927
ČÁSTPÁTÁ Výkon rozhodnutí........................................................................................ 927

ODDÍL1 Společná ustanovení................................................................................... 927

§71  927
§ 72   928
§ 73   928
§ 74   928
§ 75   928
§ 76   929
§ 77   929

ODDÍL 2 Vymáhání peněžitých plnění..................................................................... 929

§ 78   929
ODDÍL 3 Vymáhání nepeněžitých plnění..................................................................930

§79 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  930
§ 80 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  930

CAST SESTA Ustanovení přechodná a závěrečná..........................................................931
§81 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 931
§ 82   931
§ 83   931
§ 84   931
§ 85   932

34



Obsah

přehled citovaných a souvisejících předpisů

(stav k 1. 4. 2005) ..................................................................................... 933

Předpisy z období do roku 1980:...................................................................................... 933

předpisy z období od roku 1981 do roku 1990:.......................................................... 934

Předpisy z období od roku 1991 do roku 1995:.......................................................... 935

Předpisy z období od roku 1996 do roku 1999:.......................................................... 938

předpisy z období od roku 2000 do roku 2001:.......................................................... 940

Předpisy z období od roku 2002 do roku 2003:.......................................................... 944

Předpisy z období od roku 2004:...................................................................................... 948

1 Věcný rejstřík.......................................................................................................953

35


